
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 872 Vineri, 30 august 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.050. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilului proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „D.A.N.U.B.E. — Rețea de

acces la Dunăre — Deblocarea circulației în Europa

prin dezvoltarea în România a unei infrastructuri de

porturi TEN-T de înaltă calitate în condiții economice

optime — Port Giurgiu” și aprobarea listei cuprinzând

imobilele proprietate publică a unității administrativ-

teritoriale, care fac parte din coridorul de expropriere al 

lucrării de utilitate publică de interes național ............ 2–3

1.062. — Hotărâre privind stabilirea bugetului și a cheltuielilor

necesare pregătirii, organizării și desfășurării în bune

condiții a alegerilor pentru Președintele României din 

anul 2024.................................................................... 4–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

580. — Decizie a directorului general al Administrației

Naționale a Penitenciarelor pentru modificarea și

completarea Metodologiei de organizare și desfășurare

a perioadei de practică din cadrul cursurilor de inițiere

a polițiștilor de penitenciare debutanți, aprobată prin

Decizia directorului general al Administrației Naționale 

a Penitenciarelor nr. 412/2021 .................................... 9

4.330. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

Ordinului ministrului sănătății nr. 1.474/2021 privind

constituirea și funcționarea grupurilor tehnice de experți

responsabili cu elaborarea punctelor de vedere tehnice

asupra documentelor aflate în dezbatere la nivel

european și asigurarea reprezentării la reuniunile 

structurilor de lucru ale instituțiilor Uniunii Europene.... 10–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilului proprietate privată care constituie

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „D.A.N.U.B.E. — Rețea 

de acces la Dunăre — Deblocarea circulației în Europa prin dezvoltarea în România a unei

infrastructuri de porturi TEN-T de înaltă calitate în condiții economice optime — Port Giurgiu” 

și aprobarea listei cuprinzând imobilele proprietate publică a unității administrativ-teritoriale, 

care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național 

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 284/2021 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „D.A.N.U.B.E. — Rețea de acces la Dunăre — Deblocarea circulației în Europa prin dezvoltarea în România

a unei infrastructuri de porturi TEN-T de înaltă calitate în condiții economice optime — Port Giurgiu”,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) și (1

1

) din Legea nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 872/30.VIII.2024

2

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate publică

de interes național „D.A.N.U.B.E. — Rețea de acces la Dunăre —

Deblocarea circulației în Europa prin dezvoltarea în România a

unei infrastructuri de porturi TEN-T de înaltă calitate în condiții

economice optime — Port Giurgiu”, prevăzut în anexa nr. 1*), în

conformitate cu varianta finală a studiului de fezabilitate. 

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere

a imobilului proprietate privată care face parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„D.A.N.U.B.E. — Rețea de acces la Dunăre — Deblocarea

circulației în Europa prin dezvoltarea în România a unei

infrastructuri de porturi TEN-T de înaltă calitate în condiții

economice optime — Port Giurgiu”, situat pe raza localității Giurgiu

din județul Giurgiu, expropriator fiind statul român, reprezentat de

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională

„Administrația Porturilor Dunării Fluviale” — S.A. Giurgiu. 

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilul proprietate privată

supus exproprierii, potrivit alin. (1), situat pe raza localității Giurgiu

din județul Giurgiu, proprietarul sau deținătorul acestuia, așa cum

rezultă din evidențele unității administrativ-teritoriale, precum și

suma individuală aferentă despăgubirii, prevăzută în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate publică

a unității administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de

expropriere, situate pe amplasamentul aprobat conform art. 1,

prevăzută în anexa nr. 3.

(4) Se aprobă lista cuprinzând imobilul proprietate publică a

statului situat pe amplasamentul aprobat conform art. 1,

prevăzută în anexa nr. 4.

Art. 3. — (1) Suma individuală estimată de expropriator,

aferentă justei despăgubiri pentru imobilul proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de

interes național „D.A.N.U.B.E. — Rețea de acces la Dunăre —

Deblocarea circulației în Europa prin dezvoltarea în România a

unei infrastructuri de porturi TEN-T de înaltă calitate în condiții

economice optime — Port Giurgiu”, situat pe amplasamentul

prevăzut la art. 1, aflat pe raza localității Giurgiu din județul

Giurgiu, este în cuantum total de 36.640,24 lei și se alocă de la

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, în conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul

2024 nr. 421/2023, la capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 56

„Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN)

postaderare”, articolul 56.50 „Programe din Fondul de coeziune

(FC), aferente cadrului financiar 2021—2027”. 

(2) Suma individuală prevăzută la alin. (1) se virează de către

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de trezorerie

deschis pe numele Companiei Naționale „Administrația Porturilor

Dunării Fluviale” — S.A. Giurgiu, în termen de cel mult 30 de zile

de la data aprobării cererii de deschidere de credite, potrivit

prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele metodologice de aplicare

a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate

publică, necesară realizării unor obiective de interes național,

județean și local, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011,

cu completările ulterioare, la dispoziția proprietarului/deținătorului

de imobil proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național, situat

pe amplasamentul prevăzut la art. 1, în vederea efectuării plății

despăgubirii în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională „Administrația Porturilor Dunării Fluviale” —

S.A. Giurgiu, răspunde de realitatea datelor înscrise în listele

cuprinzând imobilele proprietate publică și privată, care constituie

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național, situat pe amplasamentul prevăzut la art. 1, de

corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat la

baza stabilirii acestora, precum și de modul de utilizare, în

conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit

prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 5. — Planul de amplasament al lucrării de utilitate publică

de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce la cunoștința

publică și prin afișarea la sediul consiliului local implicat și,

respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet a

expropriatorului, în condițiile legii. 

Art. 6. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 28 august 2024.

Nr. 1.050.

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania Națională „Administrația Porturilor Dunării

Fluviale” — S.A. Giurgiu, care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărții topografice fiind determinată

de impedimente de natură tehnico-redacțională.



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
u

l
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
c
a

r
e
 
f
a
c
e
 
p

a
r
t
e
 
d

i
n

 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
D

.
A

.
N

.
U

.
B

.
E

.
 
—

 

R
e
ț
e
a
 
d

e
 
a
c
c
e
s
 
l
a
 
D

u
n

ă
r
e
 
—

 
D

e
b

l
o

c
a
r
e
a
 
c
i
r
c
u

l
a
ț
i
e
i
 
î
n

 
E

u
r
o

p
a
 
p

r
i
n

 
d

e
z
v
o

l
t
a
r
e
a
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
 
a
 
u

n
e
i
 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
i
 
d

e
 
p

o
r
t
u

r
i
 
T

E
N

-
T

 

d
e
 
î
n

a
l
t
ă
 
c
a
l
i
t
a
t
e
 
î
n

 
c
o

n
d

i
ț
i
i
 
e
c
o

n
o

m
i
c
e
 
o

p
t
i
m

e
 
—

 
P

o
r
t
 
G

i
u

r
g

i
u

”
,
 
a
f
l
a
t
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
i
 
G

i
u

r
g

i
u

 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
G

i
u

r
g

i
u

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 872/30.VIII.2024

3

N
r
.

c
r
t
.

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

N
u

m
e

l
e

 
ș
i
 
p

r
e

n
u

m
e

l
e

p
r
o

p
r
i
e

t
a

r
u

l
u

i
/

d
e

ț
i
n

ă
t
o

r
u

l
u

i
 
t
e

r
e

n
u

l
u

i

T
a

r
l
a

u
a

P
a

r
c
e

l
a

N
u

m
ă

r
u

l

c
a

d
a

s
t
r
a

l
/

N
r
.
 
t
o

p
o

N
u

m
ă

r
u

l

t
i
t
l
u

l
u

i
 
d

e

p
r
o

p
r
i
e

t
a

t
e

N
u

m
ă

r
u

l

c
ă

r
ț
i
i

f
u

n
c
i
a

r
e

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 

d
e

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
/

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

t
o

t
a

l
ă

 
a

t
e

r
e

n
u

l
u

i

(
m

p
)

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
d

e

e
x
p

r
o

p
r
i
a

t
 
a

t
e

r
e

n
u

l
u

i

(
m

p
)

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
d

e

e
x
p

r
o
p

r
i
a

t
 
a

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
l
o

r

(
m

p
)
/
(
m

l
)

P
l
a

n

(
e

x
t
r
a

v
i
l
a

n
)
/

Z
o

n
a

 
d

e

i
m

p
o

z
i
t
a

r
e

(
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
)

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

p
e

n
t
r
u

 
c
a

l
c
u

l
u

l

p
r
e

ț
u

l
u

i

t
e

h
n

o
l
o

g
i
c

(
l
e

i
/
m

p
/
m

l
 
e

t
c
.
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

p
i
a

ț
ă

 
l
e

i
/
m

p

r
e

z
u

l
t
a

t
ă

 

d
i
n

 
a

n
e

x
e

 
ș
i

c
a

l
c
u

l
e

V
a
l
o
a
r
e
a

t
o
t
a
l
ă
 
d
e

p
i
a
ț
ă

c
o
n
f
o
r
m

 
g
r
i
l
e

n
o
t
a
r
i
a
l
e
 

(
l
e
i
)

V
a

l
o

a
r
e

a

p
r
e

j
u

d
i
c
i
u

l
u

i

c
a

u
z
a

t

p
r
o

p
r
i
e

t
a

r
u

l
u

i

(
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
e

a
 
t
e

r
e

n
u

l
u

i

c
o

n
f
o

r
m

 
L

e
g

i
i
 

n
r
.
 
2

5
5

/
2

0
1

0

(
l
e

i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

1
G

i
u
r
g
i
u

G
i
u
r
g
i
u

U
A

T
 
M

u
n

i
c
i
p

i
u

l

G
i
u

r
g

i
u

 
—

d
o

m
e

n
i
u

 
p

r
i
v
a

t

—
—

3
1
4
7
/
2

—
3
9
8
6
4

D
r
u
m

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

7
7
6
,
0
0

1
0
8
,
0
0

—
A

—
2
9
5
,
0
1

3
1
.
8
6
1
,
0
8

4
.
7
7
9
,
1
6

3
6
.
6
4
0
,
2
4

T
O

T
A

L
 
[
m

p
]
/
[
m

l
]

1
0
8
,
0
0

3
1
.
8
6
1
,
0
8

4
.
7
7
9
,
1
6

3
6
.
6
4
0
,
2
4

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
a
 
u

n
i
t
ă
ț
i
i
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o

r
i
a
l
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
p

a
r
t
e
 
d

i
n

 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 

d
e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
D

.
A

.
N

.
U

.
B

.
E

.
 
—

 
R

e
ț
e
a
 
d

e
 
a
c
c
e
s
 
l
a
 
D

u
n

ă
r
e
 
—

 
D

e
b

l
o

c
a
r
e
a
 
c
i
r
c
u

l
a
ț
i
e
i
 
î
n

 
E

u
r
o

p
a
 
p

r
i
n

 
d

e
z
v
o

l
t
a
r
e
a
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
 
a
 
u

n
e
i
 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
i
 

d
e
 
p

o
r
t
u

r
i
 
T

E
N

-
T

 
d

e
 
î
n

a
l
t
ă
 
c
a
l
i
t
a
t
e
 
î
n

 
c
o

n
d

i
ț
i
i
 
e
c
o

n
o

m
i
c
e
 
o

p
t
i
m

e
 
—

 
P

o
r
t
 
G

i
u

r
g

i
u

”
,
 
a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
G

i
u

r
g

i
u

 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
G

i
u

r
g

i
u

N
r
.

c
r
t
.

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/

d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

T
a
r
l
a
u
a

P
a
r
c
e
l
a

N
r
.
 
c
a
d
.
/
t
o
p
o

N
r
.
 
c
ă
r
ț
i
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n
/
E

x
t
r
a
v
i
l
a
n

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 

a
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
 
 
 

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
s
u
p
u
s
ă

t
r
a
n
s
f
e
r
u
l
u
i
 
 
 
 

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
o
r
 
a
f
e
c
t
a
t
e
 

(
m

p
)
/
(
m

l
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
G

i
u

r
g

i
u

G
i
u

r
g

i
u

U
A

T
 
M

u
n

i
c
i
p

i
u

l
 
G

i
u

r
g

i
u

—
S

t
r
a

d
a

 
P

o
r
t
u

l
u

i
—

—
D

r
u

m
I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
2

1
,
0

0
2

1
,
0

0
—

2
G

i
u

r
g

i
u

G
i
u

r
g

i
u

U
A

T
 
M

u
n

i
c
i
p

i
u

l
 
G

i
u

r
g

i
u

—
—

4
5

9
0

7
4

5
9

0
7

C
u

r
ț
i
-
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
4

3
2

,
0

0
7

,
0

0
—

3
G

i
u

r
g

i
u

G
i
u

r
g

i
u

U
A

T
 
M

u
n

i
c
i
p

i
u

l
 
G

i
u

r
g

i
u

—
—

3
6

3
0

8
3

6
3

0
8

C
u

r
ț
i
-
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
1
1

.
5

0
2

,
0

0
1

.
8

2
8

,
0

0
—

4
G

i
u

r
g

i
u

G
i
u

r
g

i
u

U
A

T
 
M

u
n

i
c
i
p

i
u

l
 
G

i
u

r
g

i
u

—
—

4
5

8
9

8
4

5
8

9
8

C
u

r
ț
i
-
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
5

1
5

,
0

0
4

0
8

,
0

0
—

5
G

i
u

r
g

i
u

G
i
u

r
g

i
u

U
A

T
 
M

u
n

i
c
i
p

i
u

l
 
G

i
u

r
g

i
u

—
—

3
5

7
5

2
3

5
7

5
2

N
e

p
r
o

d
u

c
t
i
v

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
4

.
4

5
0

,
0

0
4

.
4

5
0

,
0

0
—

T
O

T
A

L
(
m

p
)
/
(
m

l
)

6
.
7

1
4

,
0

0
—

A
N

E
X

A 
N

r. 
4

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
u

l
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
c
a
r
e
 
f
a
c
e
 
p

a
r
t
e
 
d

i
n

 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
D

.
A

.
N

.
U

.
B

.
E

.
 
—

 

R
e
ț
e
a
 
d

e
 
a
c
c
e
s
 
l
a
 
D

u
n

ă
r
e
 
—

 
D

e
b

l
o

c
a
r
e
a
 
c
i
r
c
u

l
a
ț
i
e
i
 
î
n

 
E

u
r
o

p
a
 
p

r
i
n

 
d

e
z
v
o

l
t
a
r
e
a
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
 
a
 
u

n
e
i
 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
i
 
d

e
 
p

o
r
t
u

r
i
 
T

E
N

-
T

 

d
e
 
î
n

a
l
t
ă
 
c
a
l
i
t
a
t
e
 
î
n

 
c
o

n
d

i
ț
i
i
 
e
c
o

n
o

m
i
c
e
 
o

p
t
i
m

e
 
—

 
P

o
r
t
 
G

i
u

r
g

i
u

”
,
 
a
f
l
a
t
 
p

e
 
r
a
z
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
G

i
u

r
g

i
u

 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
G

i
u

r
g

i
u

N
r
.

c
r
t
.

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/

d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

T
a
r
l
a
u
a

P
a
r
c
e
l
a

N
r
.
 
c
a
d
.
/
t
o
p
o

N
r
.
 
c
ă
r
ț
i
i

f
u
n
c
i
a
r
e

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n
/

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă

a
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
 
 
 

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
s
u
p
u
s
ă

t
r
a
n
s
f
e
r
u
l
u
i
 
 
 
 

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
o
r

a
f
e
c
t
a
t
e
 
 
 
 

(
m

p
)
/
(
m

l
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
G

i
u

r
g

i
u

G
i
u

r
g

i
u

S
t
a

t
u

l
 
r
o

m
â

n
 
—

 
î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a
 
M

i
n

i
s
t
e

r
u

l
u

i
 
T

r
a

n
s
p

o
r
t
u

r
i
l
o

r
 

ș
i
 
I
n

f
r
a

s
t
r
u

c
t
u

r
i
i
 
ș
i
 
î
n

 
c
o

n
c
e

s
i
u

n
e

a
 
C

o
m

p
a

n
i
e

i
 
N

a
ț
i
o

n
a

l
e

 
„
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

P
o

r
t
u

r
i
l
o

r
 
D

u
n

ă
r
i
i
 
F

l
u

v
i
a

l
e

”
 
—

 
S

.
A

.
 
G

i
u

r
g

i
u

—
—

M
F

 
3

3
9

9
0

—

B
a

z
i
n

u
l

V
e

r
i
g

a

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
2

.
1
1

5
,
0

0

T
O

T
A

L
(
m

p
)
/
(
m

l
)

—
2

.
1
1

5
,
0

0



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea bugetului și a cheltuielilor necesare pregătirii, organizării și desfășurării 

în bune condiții a alegerilor pentru Președintele României din anul 2024

Având în vedere dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 98/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și

desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 2024 și a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 65 alin. (1) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea

Președintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 35 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, cu modificările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 872/30.VIII.2024

4

Art. 1. — (1) Pentru efectuarea cheltuielilor necesare pentru

pregătirea, organizarea și desfășurarea alegerilor pentru

Președintele României din anul 2024 se suplimentează bugetul

Ministerului Afacerilor Interne, al Autorității Electorale

Permanente, al Ministerului Afacerilor Externe, al Serviciului

de Telecomunicații Speciale, precum și al Secretariatului

General al Guvernului, pentru Institutul Național de Statistică

și Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, cu sumele

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

(2) Se autorizează Ministerul Finanțelor, la propunerea

ordonatorilor principali de credite, să introducă modificările

ce decurg din aplicarea prevederilor prezentei hotărâri

în structura bugetului de stat pe anul 2024 și în volumul

și structura bugetelor autorităților prevăzute la alin. (1).

(3) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului până la sfârșitul anului

2024.

(4) Majorarea bugetelor ordonatorilor principali de credite din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, în condițiile

alin. (1), se realizează în termen de 10 zile de la data intrării în

vigoare a prezentei hotărâri, după alimentarea acestuia potrivit

prevederilor art. I alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, pentru

asigurarea surselor de finanțare a categoriilor de cheltuieli

prevăzute la art. 2 alin. (2).

Art. 2. — (1) Se aprobă bugetul și cheltuielile necesare

pentru pregătirea, organizarea și desfășurarea alegerilor pentru

Președintele României din anul 2024, care se suportă din

bugetul de stat, astfel cum acestea sunt prevăzute în anexă.

(2) Categoriile principale de cheltuieli necesare pregătirii și

desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru Președintele

României din anul 2024 sunt următoarele:

a) cheltuielile privind sediile, dotarea și funcționarea birourilor

electorale;

b) indemnizațiile membrilor birourilor electorale, ale

personalului tehnic auxiliar, ale statisticienilor, ale informaticienilor,

ale operatorilor de calculator și ale personalului Ministerului

Afacerilor Interne inclus în planurile de măsuri specifice

domeniilor ordinii și siguranței publice pentru asigurarea

securității operațiunilor și activităților derulate pentru buna

organizare și desfășurare a proceselor electorale, aprobate la

nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției Române, Direcției

Generale de Poliție a Municipiului București și inspectoratelor

de poliție județene;

c) cheltuielile privind întocmirea și tipărirea listelor electorale

permanente, a listelor electorale pentru votul prin corespondență,

a formularelor listelor electorale suplimentare și ale extraselor

din listele electorale;

d) cheltuielile privind întocmirea și imprimarea tipizatelor

și a celorlalte formulare utilizate în activitatea birourilor

electorale ale secțiilor de votare și a birourilor electorale pentru

votul prin corespondență;

e) cheltuielile pentru punerea în aplicare de către personalul

Ministerului Afacerilor Interne a planurilor de măsuri specifice

domeniilor ordinii și siguranței publice pentru asigurarea

securității operațiunilor și activităților derulate pentru buna

organizare și desfășurare a proceselor electorale, aprobate la

nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției Române, Direcției

Generale de Poliție a Municipiului București și inspectoratelor

de poliție județene;

f) cheltuielile pentru tipărirea proceselor-verbale privind

consemnarea rezultatelor votării;

g) cheltuielile pentru serviciile de telefonie specială și de

comunicații de voce și date, necesare birourilor electorale;

h) cheltuielile privind dezvoltarea și asistența tehnică pentru

funcționarea Registrului electoral, precum și activitățile specifice

de gestionare a acestuia în perioada electorală;

i) cheltuielile privind dezvoltarea și asistența tehnică pentru

programele informatice utilizate la desemnarea președinților

birourilor electorale ale secțiilor de votare și a locțiitorilor

acestora, precum și a operatorilor de calculator ai birourilor

electorale ale secțiilor de votare;

j) cheltuielile pentru funcționarea Sistemului informatic de

monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal;

k) cheltuielile pentru funcționarea Sistemului informatic de

centralizare a datelor din procesele-verbale privind consemnarea

rezultatelor votării;

l) cheltuielile pentru dotarea cu echipamente, tehnică

de calcul, consumabile și servicii necesare pentru organizarea

și funcționarea stațiilor de prelucrare privind centralizarea

rezultatelor alegerilor;

m) cheltuielile pentru urnele de vot, urnele speciale, cabinele

de vot, marcajele și tăblițele indicatoare, precum și orice alte

elemente privind accesibilitatea secțiilor de votare;

n) cheltuielile pentru imprimarea buletinelor de vot;

o) cheltuielile pentru confecționarea ștampilelor electorale

și a timbrelor autocolante;

p) cheltuielile pentru confecționarea ecusoanelor membrilor

birourilor electorale ale secțiilor de votare;

q) cheltuielile de transport, ambalare și distribuire

a materialelor, a documentelor și a tipizatelor prevăzute de lege

pentru desfășurarea procesului electoral, cheltuielile de

transport aferente predării materialelor și documentelor rezultate

din procesul electoral;

r) cheltuielile de informare a alegătorilor;



s) cheltuielile pentru realizarea, distribuirea și/sau difuzarea

de publicații, ghiduri, broșuri și/sau pliante specifice în materie

electorală;

t) cheltuielile pentru observatorii internaționali;

u) cheltuielile pentru organizarea procedurilor de recrutare și

selecție a președinților birourilor electorale ale secțiilor de votare

și a locțiitorilor acestora, precum și a operatorilor de calculator

ai birourilor electorale ale secțiilor de votare;

v) cheltuielile privind instruirea primarilor, a secretarilor

unităților administrativ-teritoriale, a prefecților, a mandatarilor

financiari, a președinților birourilor electorale ale secțiilor de

votare și a locțiitorilor acestora, a personalului implicat în

efectuarea operațiunilor tehnice privind stabilirea rezultatelor

alegerilor, precum și a operatorilor de calculator ai birourilor

electorale ale secțiilor de votare;

w) cheltuielile pentru asigurarea locurilor speciale de afișaj

electoral și pentru amplasarea panourilor electorale;

x) cheltuielile aferente votului prin corespondență la alegerile

pentru Președintele României, specifice Companiei Naționale

„Poșta Română” — S.A., prevăzute în anexa nr. 8 la Hotărârea

Guvernului nr. 673/2019 privind votul prin corespondență;

y) cheltuielile privind arhivarea materialelor rezultate din

procesul electoral;

z) cheltuielile pentru dotarea grupurilor sanitare ale sediilor

secțiilor de votare din țară cu materiale destinate igienei

personale.

Art. 3. — (1) Președinții birourilor electorale ale secțiilor de

votare din țară, locțiitorii acestora și operatorii de calculator

primesc indemnizațiile prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (3)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2024 privind unele

măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru

Președintele României din anul 2024 și a alegerilor pentru Senat

și Camera Deputaților din anul 2024, dar nu mai mult de 5 zile

pentru primul tur de scrutin și de 3 zile pentru al doilea tur de

scrutin.

(2) Membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare din

țară, alții decât cei prevăzuți la alin. (1), primesc indemnizațiile

prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 98/2024, dar nu mai mult de 5 zile

pentru primul tur de scrutin și de 3 zile pentru al doilea tur de

scrutin.

(3) Informaticienii primesc indemnizațiile prevăzute la art. 5

alin. (1) lit. d) și alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 98/2024, dar nu mai mult de 5 zile pentru primul tur de scrutin

și de 3 zile pentru al doilea tur de scrutin.

(4) Președinții birourilor electorale ale secțiilor de votare din

străinătate și locțiitorii acestora primesc indemnizațiile prevăzute

la art. 5 alin. (1) lit. j) și alin. (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 98/2024, dar nu mai mult de 5 zile pentru fiecare

tur de scrutin.

(5) Membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare din

străinătate care îndeplinesc și atribuțiile operatorilor de

calculator primesc indemnizațiile prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. k)

și alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2024,

dar nu mai mult de 5 zile pentru fiecare tur de scrutin.

(6) Membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare din

străinătate, alții decât cei prevăzuți la alin. (4) și (5), primesc

indemnizațiile prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. l) și alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2024, dar nu mai mult

de 3 zile pentru fiecare tur de scrutin.

(7) Președinții birourilor electorale pentru votul prin

corespondență și locțiitorii acestora primesc indemnizațiile

prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. m) și alin. (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 98/2024, dar nu mai mult de 5 zile

pentru fiecare tur de scrutin.

(8) Membrii birourilor electorale pentru votul prin

corespondență primesc indemnizațiile prevăzute la art. 5

alin. (1) lit. n) și alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 98/2024, dar nu mai mult de 5 zile pentru fiecare tur de

scrutin.

(9) Operatorii de calculator ai birourilor electorale pentru votul

prin corespondență primesc indemnizațiile prevăzute la art. 5

alin. (1) lit. o) și alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 98/2024, dar nu mai mult de 5 zile pentru fiecare tur de

scrutin.

(10) Personalul Ministerului Afacerilor Interne inclus în

planurile de măsuri specifice domeniilor ordinii și siguranței

publice pentru asigurarea securității operațiunilor și activităților

derulate pentru buna organizare și desfășurare a proceselor

electorale, aprobate la nivelul Ministerului Afacerilor Interne,

Poliției Române, Direcției Generale de Poliție a Municipiului

București și inspectoratelor de poliție județene, primește

indemnizația pe zi de activitate prevăzută la art. 5 alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2024 pentru cel mult

10 zile de activitate, respectiv la fiecare tur de scrutin pentru

3 zile care precedă ziua votării, pentru ziua votării și pentru ziua

imediat următoare zilei votării.

(11) Prin excepție de la prevederile art. 4 alin. (1),

indemnizația pe zi de activitate prevăzută la art. 5 alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2024 se acordă

numai dacă durata desfășurării activității este de cel puțin 8 ore

pe zi. În cazul în care activitatea se desfășoară pe o durată mai

mare de 8 ore pe zi, se adaugă și sumele corespunzătoare

timpului efectiv prestat în plus, stabilite proporțional cu

indemnizația respectivă, urmând ca același mod de acordare a

indemnizației să fie aplicabil și în cazul în care, potrivit

programului de lucru stabilit, activitatea de cel puțin 8 ore

cumulat se desfășoară fără întrerupere în două zile

calendaristice. Cuantumul total al indemnizațiilor astfel cuvenite

pentru fiecare persoană implicată nu poate depăși cuantumul a

10 indemnizații pe zi de activitate.

Art. 4. — (1) Prin zi de activitate se înțelege munca

desfășurată pe parcursul unei zile calendaristice, indiferent

de numărul de ore prestate.

(2) Plata indemnizațiilor membrilor birourilor electorale

județene, ale membrilor birourilor electorale ale sectoarelor

municipiului București, ale membrilor birourilor electorale ale

secțiilor de votare și ale membrilor birourilor electorale pentru

votul prin corespondență se face pe baza listelor de prezență

aprobate de către președinții birourilor electorale.

(3) Plata indemnizațiilor personalului tehnic auxiliar al

birourilor electorale județene și al birourilor electorale ale

sectoarelor municipiului București desemnat de către prefecți se

face pe baza listelor de prezență, avizate de către președinții

birourilor electorale județene sau ai birourilor electorale ale

sectoarelor municipiului București și aprobate de către prefecți.

(4) Plata indemnizațiilor personalului tehnic auxiliar al

birourilor electorale județene și al birourilor electorale ale

sectoarelor municipiului București desemnat de către Autoritatea

Electorală Permanentă se face pe baza listelor de prezență,

avizate de către președinții birourilor electorale județene sau ai

birourilor electorale ale sectoarelor municipiului București și

aprobate de către președintele Autorității Electorale

Permanente.

(5) Plata indemnizațiilor membrilor și personalului aparatului

tehnic auxiliar al biroului electoral pentru secțiile de votare din

străinătate se face pe baza listelor de prezență aprobate

de președintele biroului electoral pentru secțiile de votare

din străinătate.

(6) Plata indemnizațiilor membrilor Biroului Electoral Central

și ale personalului tehnic auxiliar al acestuia se face pe baza

listelor de prezență aprobate de către președintele Biroului

Electoral Central.

(7) Plata indemnizațiilor operatorilor de calculator ai birourilor

electorale pentru votul prin corespondență se face pe baza

listelor de prezență aprobate de către președinții birourilor

electorale pentru votul prin corespondență.

(8) Plata indemnizațiilor operatorilor de calculator ai birourilor

electorale ale secțiilor de votare repartizați pe secții de votare se

face pe baza listelor de prezență, avizate de către președinții

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 872/30.VIII.2024

5



birourilor electorale ale secțiilor de votare și aprobate de către

prefecți. Serviciul de Telecomunicații Speciale pune la dispoziția

prefecților, la solicitarea acestora, informații privind participarea

operatorilor de calculator repartizați pe secții de votare la

activitățile realizate pentru pregătirea și organizarea procesului

electoral.

(9) Plata indemnizațiilor operatorilor de calculator ai birourilor

electorale ale secțiilor de votare repartizați pe unități

administrativ-teritoriale se face pe baza pontajelor întocmite de

către prefecți ca urmare a informațiilor puse la dispoziție de

Serviciul de Telecomunicații Speciale privind participarea

operatorilor de calculator repartizați pe unități administrativ-

teritoriale la activitățile realizate pentru pregătirea și organizarea

procesului electoral.

(10) Plata indemnizațiilor prevăzute la art. 5 alin. (3) și (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2024, pentru

personalul Ministerului Afacerilor Interne inclus în planurile de

măsuri specifice domeniilor ordinii și siguranței publice pentru

asigurarea securității operațiunilor și activităților derulate pentru

buna organizare și desfășurare a proceselor electorale,

aprobate la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției

Române, Direcției Generale de Poliție a Municipiului București

și inspectoratelor de poliție județene, se face pe baza listelor

de prezență întocmite și aprobate potrivit procedurilor emise la

nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției Române, Direcției

Generale de Poliție a Municipiului București și inspectoratelor

de poliție județene.

(11) Plata indemnizațiilor statisticienilor Biroului Electoral

Central, birourilor electorale județene, birourilor electorale ale

sectoarelor municipiului București și ai biroului electoral pentru

secțiile de votare din străinătate se face pe baza listelor de

prezență avizate de către președintele Institutului Național de

Statistică sau de către directorii executivi ai direcțiilor

regionale/județene de statistică, după caz, și aprobate de către

președinții birourilor electorale.

Art. 5. — La alegerile pentru Președintele României din anul

2024, din bugetul de stat, prin bugetul Autorității Electorale

Permanente, se asigură fondurile necesare finanțării

următoarelor categorii de cheltuieli:

a) cheltuielile pentru sediul, dotarea și funcționarea Biroului

Electoral Central;

b) indemnizațiile membrilor Biroului Electoral Central, precum

și indemnizațiile de protocol ale acestora;

c) indemnizațiile personalului tehnic auxiliar al Biroului

Electoral Central, precum și indemnizațiile de protocol ale

acestora;

d) indemnizațiile de protocol ale personalului Ministerului

Afacerilor Interne care asigură punerea în aplicare, la sediul

Biroului Electoral Central, a planurilor de măsuri specifice

domeniilor ordinii și siguranței publice pentru asigurarea

securității operațiunilor și activităților derulate pentru buna

organizare și desfășurare a proceselor electorale, aprobate la

nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției Române, Direcției

Generale de Poliție a Municipiului București și inspectoratelor

de poliție județene;

e) indemnizațiile personalului tehnic auxiliar desemnat de

Autoritatea Electorală Permanentă în birourile electorale

județene și birourile electorale ale sectoarelor municipiului

București, precum și indemnizațiile de protocol ale acestora;

f) cheltuielile de protocol pentru Biroul Electoral Central;

g) cheltuielile pentru imprimarea buletinelor de vot;

h) cheltuielile pentru confecționarea timbrelor autocolante;

i) cheltuielile pentru confecționarea ștampilelor cu mențiunea

„VOTAT” și a ștampilelor Biroului Electoral Central;

j) cheltuielile pentru plata hârtiei efectiv consumate pentru

imprimarea buletinelor de vot;

k) cheltuielile privind dezvoltarea și asistența tehnică pentru

funcționarea Registrului electoral, precum și activitățile specifice

de gestionare a acestuia în perioada electorală;

l) cheltuielile privind dezvoltarea și asistența tehnică pentru

programele informatice utilizate la desemnarea președinților

birourilor electorale ale secțiilor de votare și a locțiitorilor

acestora, precum și a operatorilor de calculator ai birourilor

electorale ale secțiilor de votare;

m) cheltuielile de informare a alegătorilor;

n) cheltuielile pentru observatorii internaționali;

o) cheltuielile pentru organizarea procedurilor de recrutare

și selecție a experților electorali, precum și a operatorilor

de calculator ai birourilor electorale ale secțiilor de votare;

p) cheltuielile pentru realizarea, distribuirea și/sau difuzarea

de publicații, ghiduri, broșuri și/sau pliante specifice în materie

electorală;

q) cheltuielile de instruire a președinților birourilor electorale

ale secțiilor de votare și a locțiitorilor acestora, a operatorilor de

calculator și a mandatarilor financiari;

r) cheltuielile aferente votului prin corespondență la alegerile

pentru Președintele României, specifice Companiei Naționale

„Poșta Română” — S.A., prevăzute în anexa nr. 8 la Hotărârea

Guvernului nr. 673/2019;

s) cheltuielile pentru arhivarea materialelor primite de la

Biroul Electoral Central.

Art. 6. — (1) La alegerile pentru Președintele României din

anul 2024, din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Afacerilor

Interne, se asigură fondurile necesare finanțării următoarelor

categorii de cheltuieli:

a) cheltuielile pentru punerea în aplicare a planurilor de

măsuri specifice domeniilor ordinii și siguranței publice pentru

asigurarea securității operațiunilor și activităților derulate pentru

buna organizare și desfășurare a proceselor electorale,

aprobate la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției

Române, Direcției Generale de Poliție a Municipiului București

și inspectoratelor de poliție județene, precum și pentru plata

indemnizațiilor prevăzute la art. 5 alin. (3) și (4) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 98/2024 de care beneficiază

personalul inclus în planurile de măsuri, cu excepția

indemnizațiilor de protocol prevăzute la art. 6 alin. (1) și (7) din

aceeași ordonanță de urgență;

b) cheltuielile de mentenanță a mijloacelor de transport

furnizate Biroului Electoral Central și cheltuielile de carburant

aferente.

(2) La alegerile pentru Președintele României din anul 2024,

din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Afacerilor Interne,

pentru instituțiile prefectului se asigură fondurile necesare

finanțării următoarelor categorii de cheltuieli:

a) indemnizațiile membrilor birourilor electorale județene, ale

membrilor birourilor electorale ale sectoarelor municipiului

București, ale membrilor birourilor electorale ale secțiilor de

votare din țară, ale operatorilor de calculator ai birourilor

electorale ale secțiilor de votare, ale informaticienilor, ale

personalului tehnic auxiliar desemnat de către prefecți, precum

și indemnizațiile de protocol ale acestora;

b) decontarea cheltuielilor de transport din localitatea

de domiciliu sau reședință al președinților birourilor electorale

ale secțiilor de votare, al locțiitorilor acestora și al operatorilor

de calculator la și de la ședințele de instruire, după caz, precum

și în exercitarea atribuțiilor ce le revin;

c) cheltuielile pentru confecționarea ștampilelor birourilor

electorale județene și ale birourilor electorale ale sectoarelor

municipiului București, precum și a ștampilelor de control ale

secțiilor de votare;

d) cheltuielile pentru asigurarea condițiilor materiale

necesare funcționării grupurilor tehnice de lucru de pe lângă

comisiile tehnice;

e) cheltuielile privind asigurarea condițiilor logistice necesare

pentru organizarea de instruiri, sesiuni de selecție și examene,

potrivit legislației electorale;

f) cheltuielile pentru dotarea și funcționarea birourilor

electorale județene și a birourilor electorale ale sectoarelor

municipiului București;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 872/30.VIII.2024

6



g) cheltuielile pentru imprimarea tipizatelor și formularelor

necesare desfășurării activității birourilor electorale ale secțiilor

de votare din țară, altele decât cele aflate în sarcina primarilor

și a Institutului Național de Statistică;

h) cheltuielile pentru preluarea și ambalarea materialelor

necesare votării, în vederea distribuirii acestora către primari;

i) cheltuielile pentru confecționarea ecusoanelor membrilor

birourilor electorale ale secțiilor de votare din țară;

j) cheltuielile privind arhivarea materialelor rezultate din

procesul electoral organizat în țară.

Art. 7. — La alegerile pentru Președintele României din anul

2024, din bugetul de stat, prin bugetul Serviciului de

Telecomunicații Speciale, se asigură fondurile necesare finanțării

următoarelor categorii de cheltuieli:

a) cheltuieli aferente asigurării serviciilor de telefonie specială

și de comunicații de voce și date, necesare birourilor electorale;

b) cheltuieli pentru achiziționarea terminalelor utilizate de

birourile electorale;

c) cheltuieli pentru implementarea sistemelor informatice

și de comunicații necesare birourilor electorale, precum și pentru

intervențiile necesare remedierii disfuncționalităților acestora;

d) cheltuieli pentru dezvoltarea aplicațiilor și serviciilor

informatice destinate procesului electoral;

e) cheltuieli pentru asigurarea asistenței tehnice a Sistemului

informatic de monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a

votului ilegal și pentru intervențiile necesare remedierii

disfuncționalităților acestuia;

f) cheltuieli pentru dotarea Centrului de suport tehnic;

g) cheltuieli aferente participării personalului propriu

la activitățile de pregătire și organizare a alegerilor, precum și

la cele de selecție a operatorilor de calculator.

Art. 8. — La alegerile pentru Președintele României din anul

2024, din bugetul de stat, prin bugetul Secretariatului General al

Guvernului pentru Institutul Național de Statistică — aparat

central și direcțiile teritoriale de statistică, se asigură fondurile

necesare finanțării următoarelor categorii de cheltuieli:

a) cheltuielile pentru tipărirea proceselor-verbale privind

consemnarea rezultatelor votării;

b) cheltuielile pentru dotarea cu echipamente, tehnică

de calcul, consumabile și servicii necesare pentru organizarea

și funcționarea stațiilor de prelucrare;

c) cheltuielile pentru instruirea personalului implicat

în efectuarea operațiunilor tehnice privind stabilirea rezultatelor

alegerilor;

d) indemnizațiile statisticienilor, precum și indemnizațiile

de protocol ale acestora.

Art. 9. — La alegerile pentru Președintele României din anul

2024, din bugetul de stat, prin bugetul Secretariatului General al

Guvernului pentru Administrația Națională a Rezervelor de Stat

și Probleme Speciale, se asigură fondurile necesare finanțării

următoarelor categorii de cheltuieli:

a) cheltuielile cu transportul hârtiei necesare imprimării

buletinelor de vot de la sediile unităților teritoriale ale

Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale până la punctul în care se realizează tipărirea;

b) cheltuielile cu transportul hârtiei rămase neutilizată de la

punctul în care s-a realizat tipărirea buletinelor de vot la sediile

unităților teritoriale ale Administrației Naționale a Rezervelor de

Stat și Probleme Speciale.

Art. 10. — La alegerile pentru Președintele României din anul

2024, din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Afacerilor

Externe, se asigură fondurile necesare finanțării următoarelor

categorii de cheltuieli:

a) sumele necesare pentru acoperirea cheltuielilor pentru

organizarea și dotarea secțiilor de votare din străinătate, precum

și pentru organizarea procesului electoral în străinătate;

b) sumele necesare pentru acoperirea cheltuielilor pentru

închirierea spațiilor, dotarea și funcționarea biroului electoral

pentru secțiile de votare din străinătate, precum și ale birourilor

electorale pentru votul prin corespondență;

c) sumele necesare pentru acoperirea cheltuielilor pentru

confecționarea ștampilei biroului electoral pentru secțiile de

votare din străinătate, a ștampilelor birourilor electorale pentru

votul prin corespondență și a ștampilelor de control ale birourilor

electorale ale secțiilor de votare din străinătate;

d) indemnizațiile membrilor biroului electoral pentru secțiile

de votare din străinătate, precum și indemnizațiile de protocol

ale acestora;

e) indemnizațiile personalului tehnic auxiliar al biroului

electoral pentru secțiile de votare din străinătate, precum și

indemnizațiile de protocol ale acestora;

f) indemnizațiile membrilor birourilor electorale ale secțiilor

de votare din străinătate și ale membrilor birourilor electorale

pentru votul prin corespondență, precum și indemnizațiile de

protocol ale acestora;

g) indemnizațiile operatorilor de calculator ai birourilor

electorale pentru votul prin corespondență, precum și

indemnizațiile de protocol ale acestora;

h) indemnizațiile de protocol ale personalului structurilor

Ministerului Afacerilor Interne care asigură punerea în aplicare,

la sediul biroului electoral pentru secțiile de votare din străinătate

și la sediile birourilor electorale pentru votul prin corespondență,

a planurilor de măsuri specifice domeniilor ordinii și siguranței

publice pentru asigurarea securității operațiunilor și activităților

derulate pentru buna organizare și desfășurare a proceselor

electorale, aprobate la nivelul Ministerului Afacerilor Interne,

Poliției Române, Direcției Generale de Poliție a Municipiului

București și inspectoratelor de poliție județene;

i) ambalarea, transportul și distribuirea materialelor,

documentelor, tipizatelor și a terminalelor informatice necesare

votării în străinătate, precum și achiziția și distribuirea

ecusoanelor membrilor birourilor electorale ale secțiilor de

votare din străinătate;

j) cheltuielile pentru serviciile de comunicații din străinătate,

inclusiv pentru cartelele de telefonie mobilă aferente terminalelor

informatice utilizate în secțiile de votare din străinătate;

k) cheltuielile de deplasare în vederea participării la procesul

electoral ale președinților birourilor electorale ale secțiilor de

votare din străinătate, ale locțiitorilor acestora, precum și ale

membrilor birourilor electorale pentru secțiile de votare din

străinătate propuși de Ministerul Afacerilor Externe;

l) cheltuielile pentru arhivarea materialelor rezultate din

procesul electoral primite de la biroul electoral pentru secțiile de

votare din străinătate, birourile electorale pentru votul prin

corespondență și birourile electorale ale secțiilor de votare din

străinătate;

m) cheltuielile pentru informarea cetățenilor români cu privire

la modalitățile de exercitare a dreptului de vot în străinătate.

Art. 11. — (1) La alegerile pentru Președintele României din

anul 2024, municipiile, orașele, comunele și sectoarele

municipiului București suportă din bugetul propriu următoarele

categorii de cheltuieli:

a) cheltuielile privind întocmirea și tipărirea listelor electorale

permanente;

b) cheltuielile pentru imprimarea tipizatelor listelor electorale

suplimentare și a extraselor din listele electorale;

c) cheltuielile privind urnele de vot, urnele speciale, cabinele

de vot, marcajele și tăblițele indicatoare, precum și orice alte

elemente privind accesibilitatea secțiilor de votare;

d) cheltuielile de informare a alegătorilor privind delimitarea

secțiilor de votare și sediile acestora;

e) cheltuielile pentru asigurarea locurilor speciale de afișaj

electoral și amplasarea de panouri electorale;

f) cheltuielile materiale pentru dotarea și funcționarea sediilor

secțiilor de votare;

g) cheltuielile pentru achiziționarea tușului, a tușierelor și

a altor materiale necesare votării;

h) cheltuielile pentru deplasarea urnei speciale;

i) cheltuielile privind spațiile în care se organizează instruiri,

sesiuni de selecție și examene, potrivit legislației electorale;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 872/30.VIII.2024

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 872/30.VIII.2024

8

j) cheltuielile pentru transportul materialelor, documentelor și

tipizatelor prevăzute de lege pentru desfășurarea procesului

electoral către birourile electorale ale secțiilor de votare;

k) cheltuielile pentru dotarea grupurilor sanitare ale sediilor

secțiilor de votare din țară cu materiale destinate igienei

personale, precum săpun, prosoape de hârtie și uscătoare

de mâini;

l) cheltuielile pentru transportul materialelor, documentelor și

al tipizatelor prevăzute de lege pentru desfășurarea procesului

electoral de la birourile electorale ale secțiilor de votare către

birourile electorale județene, respectiv către birourile electorale

ale sectoarelor municipiului București.

(2) Pentru reducerea cheltuielilor necesare în vederea

desfășurării procesului electoral, primarii vor utiliza materialele

de logistică electorală recuperate de la alegerile anterioare

și aflate în stare bună.

Art. 12. — În vederea acoperirii cheltuielilor suplimentare

determinate de organizarea și desfășurarea alegerilor pentru

Președintele României din anul 2024, limita maximă

a consumului de carburanți, corespunzător lunilor septembrie—

decembrie 2024, se suplimentează cu 50% față de normativele

în vigoare, pentru autoritățile administrației publice și instituțiile

publice implicate în organizarea alegerilor.

Art. 13. — În termen de 60 de zile de la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I, a rezultatului alegerilor

pentru Președintele României din anul 2024, autoritățile

administrației publice centrale și locale implicate în organizarea

și desfășurarea procesului electoral au obligația de a comunica

Autorității Electorale Permanente situația sumelor alocate și

a cheltuielilor efectuate, separat pe cheltuieli de personal,

cheltuieli materiale și cheltuieli de capital.

Art. 14. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de

10 septembrie 2024.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Toni Greblă

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 28 august 2024.

Nr. 1.062.

ANEXĂ

B U G E T U L  Ș I  S T R U C T U R A

cheltuielilor necesare pentru pregătirea, organizarea și desfășurarea alegerilor 

pentru Președintele României din anul 2024

— mii lei —

INSTITUȚIA Capitol

Cheltuieli

TOTAL

Personal Bunuri și servicii Active nefinanciare

I. Ministerul Afacerilor Interne 588.500,00 242.400,00 14.603,00 845.503,00

Total cap. 51.01 51.01 483.000,00 127.000,00 1.791,00 611.791,00

Total cap. 61.01 61.01 105.000,00 115.000,00 12.812,00 232.812,00

Total cap. 65.01 65.01 500,00 400,00 — 900,00

II. Secretariatul General al Guvernului 20.916,00 2.795,00 203,00 23.914,00

— Institutul Național de Statistică 51.01 20.916,00 2.730,00 203,00 23.849,00

1. Aparat central 51.01 1.071,00 407,00 101,00 1.579,00

2. Direcțiile teritoriale de statistică 51.01 19.845,00 2.323,00 102,00 22.270,00

— Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — 65,00 — 65,00

1. Aparat propriu și unități teritoriale 61.01 — — — —

2. Unități teritoriale 80.01 — 65,00 — 65,00

III. Autoritatea Electorală Permanentă 51.01 13.222,00 54.552,00 2.243,00 70.017,00

1. Aparat propriu 51.01 541,00 51.027,00 720,00 52.288,00

2. Biroul Electoral Central 51.01 12.681,00 3.525,00 1.523,00 17.729,00

IV. Ministerul Afacerilor Externe 51.01 255.319,00 120.000,00 6.000,00 381.319,00

V. Serviciul de Telecomunicații Speciale 61.01 34.302,00 9.000,00 26.500,00 69.802,00

T O T A L  G E N E R A L 912.259,00 428.747,00 49.549,00 1.390.555,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 872/30.VIII.2024

9

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A PENITENCIARELOR

D E C I Z I E

pentru modificarea și completarea Metodologiei de organizare și desfășurare a perioadei 

de practică din cadrul cursurilor de inițiere a polițiștilor de penitenciare debutanți, aprobată 

prin Decizia directorului general al Administrației Naționale a Penitenciarelor nr. 412/2021

Potrivit art. 32 alin. (1) din Metodologia de organizare și desfășurare a pregătirii profesionale a polițiștilor de penitenciare,

precum și criteriile de evaluare a rezultatelor acesteia, aprobată prin Ordinul ministrului justiției nr. 3.513/C/2020,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 756/2016 pentru organizarea, funcționarea și atribuțiile Administrației

Naționale a Penitenciarelor și pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Justiției, cu completările ulterioare, și al art. 4 alin. (2) din Regulamentul de organizare și funcționare a Administrației Naționale a

Penitenciarelor, aprobat prin Ordinul ministrului justiției nr. 160/C/2018, 

directorul general al Administrației Naționale a Penitenciarelor emite prezenta decizie.

Art. I. — Metodologia de organizare și desfășurare a

perioadei de practică din cadrul cursurilor de inițiere a polițiștilor

de penitenciare debutanți, aprobată prin Decizia directorului

general al Administrației Naționale a Penitenciarelor

nr. 412/2021, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 225 din 5 martie 2021, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Stagiile de practică ale cursanților se organizează

și se desfășoară în conformitate cu programa analitică standard

a stagiului de practică, întocmită de către Școala Națională de

Pregătire a Agenților de Penitenciare «Constantin

Brâncoveanu» Târgu Ocna, denumită în continuare SNPAP, cu

respectarea prevederilor Legii nr. 145/2019 privind statutul

polițiștilor de penitenciare, cu modificările și completările

ulterioare, și ale Ordinului ministrului justiției nr. 3.513/C/2020

pentru aprobarea Metodologiei de organizare și desfășurare a

pregătirii profesionale a polițiștilor de penitenciare, precum și a

criteriilor de evaluare a rezultatelor acesteia și a următoarelor

documente de organizare și planificare:

a) planul-cadru de învățământ și programa școlară aprobate

de către directorul general al Administrației Naționale a

Penitenciarelor;

b) planul de învățământ al cursului de inițiere.”

2. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Obiectivele specifice, tematica, numărul minim

și categoria serviciilor sau activităților desfășurate în cadrul

stagiului de practică se reglementează prin programa analitică

standard a stagiului de practică.

(2) Programa analitică prevăzută la alin. (1) are caracter unic

și obligatoriu pentru fiecare specializare, se întocmește de către

SNPAP, se avizează de către Direcția management resurse

umane și se aprobă de către directorul general al Administrației

Naționale a Penitenciarelor.

(3) Perioadele de desfășurare a stagiilor de practică se

stabilesc prin planul de învățământ întocmit de către SNPAP.”

3. La articolul 7 alineatul (3), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) instruiesc cursanții repartizați în stagiul de practică;”.

4. La articolul 7, alineatele (4)—(6) se abrogă.

5. Articolul 8 se abrogă.

6. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 13. — Cursanții se prezintă la unitățile penitenciare

conform repartizării stabilite prin decizia directorului general al

Administrației Naționale a Penitenciarelor, prevăzută la art. 5.”

7. La articolul 14 alineatul (1), după litera d) se introduc

trei noi litere, literele e)—g), cu următorul cuprins:

„e) structura stagiului de practică, modul de organizare și

evaluare;

f) planul de alarmare al unității;

g) regulamentul de ordine interioară.”

8. La articolul 14, alineatele (3)—(6) se abrogă.

9. La articolul 24, alineatul (2) se abrogă.

10. La articolul 27, alineatul (3) se abrogă.

11. La articolul 30, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Cursanții sunt evaluați numai dacă efectuează cel puțin

jumătate din durata stagiului de practică și cel puțin jumătate

dintre obiectivele stabilite.”

12. În tot cuprinsul metodologiei, sintagma „programa

analitică a stagiului de practică” se modifică și se

înlocuiește cu sintagma „programa analitică standard a

stagiului de practică”.

Art. II. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Directorul general al Administrației Naționale a Penitenciarelor,

Dan Halchin

București, 23 august 2024.

Nr. 580.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 1.474/2021 privind constituirea și funcționarea

grupurilor tehnice de experți responsabili cu elaborarea punctelor de vedere tehnice

asupra documentelor aflate în dezbatere la nivel european și asigurarea reprezentării 

la reuniunile structurilor de lucru ale instituțiilor Uniunii Europene

Văzând Referatul de aprobare nr. 4.330 R din 23.08.2024 al Serviciului relații externe și afaceri europene din cadrul

Ministerului Sănătății,

având în vedere dispozițiile art. 11 din Hotărârea Guvernului nr. 34/2017 privind organizarea și funcționarea Sistemului

național de gestionare a afacerilor europene în vederea participării României la procesul decizional al instituțiilor Uniunii Europene,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 872/30.VIII.2024

10

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 1.474/2021 privind

constituirea și funcționarea grupurilor tehnice de experți

responsabili cu elaborarea punctelor de vedere tehnice asupra

documentelor aflate în dezbatere la nivel european și asigurarea

reprezentării la reuniunile structurilor de lucru ale instituțiilor

Uniunii Europene, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 779 din 12 august 2021, cu modificările ulterioare,

se modifică după cum urmează: 

1. La anexa nr. 1 „Grupuri tehnice de lucru în domeniul

asistenței medicale”:

a) punctul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„4. Grupul de coordonare pentru promovarea sănătății,

prevenirea bolilor și managementul bolilor netransmisibile:

4.1. Coordonator: Florentina Furtunescu — Institutul Național

de Sănătate Publică 

4.2. Subgrup — Mai sănătoși împreună — Inițiativa UE

privind bolile netransmisibile:

a) Florin Buicu — Institutul Național de Sănătate Publică

b) Claudia Dima — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Alexandra Cucu — Institutul Național de Sănătate Publică

d) Eugenia Bratu — Institutul Național de Sănătate Publică

4.3. Subgrup cancer:

a) Michael Schenker — Universitatea de Medicină și

Farmacie Craiova

b) Carmen Ungurean — Institutul Național de Sănătate

Publică

c) Adriana Melnic — Institutul Național de Sănătate Publică”;

b) punctul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„5. Vaccinare:

5.1. Coordonator: Amalia Șerban — Ministerul Sănătății

5.2. Grup tehnic:

a) Alexandru Rafila — Universitatea de Medicină și Farmacie

«Carol Davila» București

b) Aurora Stănescu — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Adriana Pistol — Institutul Național de Sănătate Publică

d) Gindrovel Dumitra — Societatea Națională de Medicina

Familiei — Grup Vaccinologie, Universitatea de Medicină și

Farmacie Craiova”;

c) punctul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„6. Combaterea cancerului:

6.1. Coordonator: conf. univ. dr. Michael Schenker —

Universitatea de Medicină și Farmacie Craiova

6.2. Grup tehnic:

a) Gabriel Kacso — Universitatea de Medicină și Farmacie

«Iuliu Hațieganu» Cluj-Napoca

b) Alina Daniela Tănase — Facultatea de Medicină

a Universității «Titu Maiorescu» București

c) Daniela Zob — Institutul Oncologic «Prof. dr. Al.

Trestioreanu»

d) Carmen Ungurean — Institutul Național de Sănătate

Publică”;

d) punctul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„7. Supravegherea și controlul tuberculozei:

7.1. Coordonator: Mirela Tudorache — Dispensar TBC

Sector 3 București

7.2. Grup tehnic:

a) Ioana Munteanu — Institutul de Pneumoftiziologie «Marius

Nasta»

b) Gilda Popescu — Institutul de Pneumoftiziologie «Marius

Nasta»

c) Roxana Mihaela Coriu — Institutul de Pneumoftiziologie

«Marius Nasta»

d) Irina-Roxana Strâmbu — Institutul de Pneumoftiziologie

«Marius Nasta»

e) Odette Popovici — Institutul Național de Sănătate Publică —

Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor

Transmisibile

f) Florentina Furtunescu — Institutul Național de Sănătate

Publică”;

e) punctul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„9. Promovarea sănătății și educația pentru sănătate:

9.1. Coordonator: Alexandra Cucu — Institutul Național

de Sănătate Publică

9.2. Grup tehnic:

a) Carmen Domnariu — Institutul Național de Sănătate

Publică

b) Adela Cojan — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Claudia Dima — Institutul Național de Sănătate Publică

d) Petru Sandu — Institutul Național de Sănătate Publică”;

f) punctul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„11. Ingrediente tutun:

11.1. Coordonator: Gabriela Cilincă — Institutul Național de

Sănătate Publică

11.2. Grup tehnic:

a) Doina Todea — Universitatea de Medicină și Farmacie

Cluj-Napoca

b) Cristian Bălan — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Adrian Falca — Ministerul Sănătății

d) Oana Miron — Ministerul Sănătății”;

g) punctul 12 se modifică și va avea următorul cuprins:

„12. Controlul consumului de alcool:

12.1. Coordonator: Claudia Dima — Institutul Național

de Sănătate Publică



12.2. Grup tehnic:

a) Gabriela Nicoleta Chițac — Institutul Național de Sănătate

Publică

b) Ciprian Ursu — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Adela Cojan — Institutul Național de Sănătate Publică”;

h) punctul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„14. Medicina muncii:

14.1. Coordonator: Marina Ruxandra Oțelea — Universitatea

de Medicină și Farmacie «Carol Davila» București

14.2. Grup tehnic:

a) Horațiu Moldovan — Ministerul Sănătății

b) Liliana Râpaș — Direcția de Sănătate Publică București

c) Felicia Steliana Popescu — Institutul Național de Sănătate

Publică

d) Rita Ghitulescu — Institutul Național de Sănătate Publică

e) Dana Mateș — Institutul Național de Sănătate Publică

f) Otilia Pupazan — Institutul Național de Sănătate Publică”;

i) punctul 15 se modifică și va avea următorul cuprins:

„15. Radiații ionizante:

15.1. Coordonator: Alina Dumitrescu — Institutul Național de

Sănătate Publică

15.2. Grup tehnic:

a) Olga Girjoaba — Institutul Național de Sănătate Publică

b) Loredana Bogdan — Institutul Național de Sănătate

Publică

c) Irina Anca Popescu — Institutul Național de Sănătate

Publică

d) Oana Miron — Ministerul Sănătății

e) Ion Vasilica — Institutul Național de Sănătate Publică”;

j) punctul 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

„16. Etichetare nutrițională, mențiuni nutriționale și

de sănătate:

16.1. Coordonator: Nicoleta Florescu — Institutul Național de

Sănătate Publică

16.2. Grup tehnic:

a) Mirela Nedelescu — Institutul Național de Sănătate

Publică

b) Marta Petre — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Daniela Cîrnatu — Institutul Național de Sănătate Publică

d) Alina Dragomirișteanu — Ministerul Sănătății

e) Preoteasa Antonela — Ministerul Sănătății”;

k) punctul 18 se modifică și va avea următorul cuprins:

„18. Aditivi, enzime, arome:

18.1. Coordonator: Corina Zugravu — Institutul Național

de Sănătate Publică

18.2. Grup tehnic:

a) Aura Copciag — Direcția de Sănătate Publică Argeș

b) Horațiu Zapîrțan — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Mirela Nedelescu — Institutul Național de Sănătate

Publică

d) Anamaria Farr — Institutul Național de Sănătate Publică”;

l) punctul 19 se modifică și va avea următorul cuprins:

„19. Organisme modificate genetic:

19.1. Coordonator: Anca Roncea — Institutul Național de

Sănătate Publică

19.2. Grup tehnic:

a) Diana Costin — Institutul Național de Sănătate Publică

b) Simona Bădoi — Agenția Națională a Medicamentului

și Dispozitivelor Medicale din România”;

m) punctul 20 se modifică și va avea următorul cuprins:

„20. Materiale în contact cu alimentul:

20.1. Coordonator: Gabriela Cilincă — Institutul Național de

Sănătate Publică

20.2. Grup tehnic:

a) Oana Copoiu — Institutul Național de Sănătate Publică

b) Madalina Ghita — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Attila Csiszer — Institutul Național de Sănătate Publică

d) Antonela Preoteasa — Ministerul Sănătății”;

n) punctul 21 se abrogă;

o) punctul 22 se modifică și va avea următorul cuprins:

„22. Apă minerală:

22.1. Coordonator: Klara Engi — Institutul Național

de Sănătate Publică

22.2. Grup tehnic:

a) Csiszer Attila — Institutul Național de Sănătate Publică

b) Flavia Edda Prodan — Institutul Național de Sănătate

Publică

c) Carmen Tulbure — Institutul Național de Sănătate

Publică”;

p) punctul 23 se modifică și va avea următorul cuprins:

„23. Alimente noi:

23.1. Coordonator: Daniela Nuță — Institutul Național

de Sănătate Publică

23.2. Grup tehnic:

a) Nicoleta Florescu — Institutul Național de Sănătate

Publică 

b) Horațiu Zapîrțan — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Cristina Câmpeanu — Institutul Național de Sănătate

Publică

d) Alina Dragomirișteanu — Ministerul Sănătății”;

q) punctul 24 se modifică și va avea următorul cuprins:

„24. Suplimente alimentare și alimente la care s-au

adăugat vitamine, minerale și alte substanțe:

24.1. Coordonator: Daniela Cîrnatu — Institutul Național de

Sănătate Publică

24.2. Grup tehnic:

a) Nicoleta Florescu — Institutul Național de Sănătate

Publică

b) Mirela Nedelescu — Institutul Național de Sănătate

Publică

c) Cristina Viman — Institutul Național de Sănătate Publică

d) Marta Petre — Institutul Național de Sănătate Publică

e) Antonela Preoteasa — Ministerul Sănătății

f) Andrei Codruț Vrăjitoru — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România”;

r) punctul 25 se modifică și va avea următorul cuprins:

„25. Alimente și ingrediente alimentare tratate cu radiații

ionizante:

25.1. Coordonator: Cristina Otilia Câmpeanu — Institutul

Național de Sănătate Publică

25.2. Grup tehnic: 

a) Nicoleta Florescu — Institutul Național de Sănătate

Publică”;

s) punctul 26 se modifică și va avea următorul cuprins:

„26. Transfuzie sanguină — Sânge și componente

sanguine:

26.1. Coordonator: Alina Mirella Dobrotă — Centrul Regional

de Transfuzii Sanguine — Constanța

26.2. Grup tehnic:

a) Georgeta Hanganu — Centrul de Transfuzie Sanguină —

Prahova

b) Aurel Marc Andrei Rosin — Centrul de Transfuzie

Sanguină — Covasna

c) Raluca Cruceat — Centrul de Transfuzie Sanguină —

Ialomița

d) Iulia Bogdan — Ministerul Sănătății

e) George Șuicu — Ministerul Sănătății”;

t) punctul 27 se modifică și va avea următorul cuprins:

„27. Țesuturi, celule, organe și transplant:

27.1. Coordonator: Ioana Adina Rugescu — Agenția

Națională de Transplant

27.2. Grup tehnic:

a) Guenadiy Roumenov Vatachki — Agenția Națională

de Transplant

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 872/30.VIII.2024

11



b) Andrei Leșan — Agenția Națională de Transplant

c) Andrei-Constantin Nica — Agenția Națională de Transplant

d) Raluca Neagu-Movilă — Agenția Națională de Transplant

e) Traian Laurian Arghisan — Registrul Donatorilor de Celule

Stem

f) Ionuț Alexandru Teodoriu — Agenția Națională

de Transplant

g) Mihaela Necula — Ministerul Sănătății

h) George Șuicu — Ministerul Sănătății

i) Silviu Istrate — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

j) Laura Petcu — Ministerul Sănătății”;

u) punctul 28 se modifică și va avea următorul cuprins:

„28. Apă:

28.1. Apă potabilă:

28.1.1. Coordonator: Adriana Cârlan — Institutul Național de

Sănătate Publică 

28.1.2. Grup tehnic:

a) Andra Neamțu — Institutul Național de Sănătate Publică

b) Cătălin Staicu — Institutul Național de Sănătate Publică 

c) Nicoleta Lemne — Institutul Național de Sănătate Publică

d) Liliana Neagu — Institutul Național de Sănătate Publică

e) Ioan Chirilă — Institutul Național de Sănătate Publică

f) Ileana Văcaru — Direcția de Sănătate Publică Alba

28.2. Materiale în contact cu apa: 

28.2.1. Coordonator: Irina Stoian — Institutul Național de

Sănătate Publică

28.2.2. Grup tehnic:

a) Attila Csiszer — Institutul Național de Sănătate Publică

b) Nicoleta Lemne — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Alina Bratan — Institutul Național de Sănătate Publică

d) Călina Creța — Institutul Național de Sănătate Publică

e) Ioan Chirilă — Institutul Național de Sănătate Publică

f) Liliana Neagu — Institutul Național de Sănătate Publică

28.3. Apa de îmbăiere

28.3.1. Coordonator: Radu Androne — Institutul Național de

Sănătate Publică

28.3.2. Grup tehnic:

a) Luiza Caruceru — Direcția de Sănătate Publică Constanța

b) Liliana Neagu — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Rodica Alina Ochea — Direcția de Sănătate Publică

Constanța

d) Giorgiana Maria Badea — Direcția de Sănătate Publică

Tulcea”;

v) punctul 29 se modifică și va avea următorul cuprins:

„29. Deșeuri medicale:

29.1. Coordonator: Oana Curea — Institutul Național

de Sănătate Publică

29.2. Grup tehnic:

a) Ana Maria Bratu — Institutul Național de Sănătate Publică

b) Viorel Gliga — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Brândușa Bocoș — Institutul Național de Sănătate Publică

d) Cristiana Cîrlan — Ministerul Sănătății

e) Alina Dragomirișteanu — Ministerul Sănătății”;

w) punctul 30 se modifică și va avea următorul cuprins:

„30. Biocide:

30.1. Coordonator: Simona Drăgoiu — Institutul Național

de Sănătate Publică

30.2. Grup tehnic:

a) Horațiu Marcu — Ministerul Sănătății

b) Cristiana Cîrlan — Ministerul Sănătății

c) Madalina Ghiță — Institutul Național de Sănătate Publică

d) Mihaela Pribu — Institutul Național de Sănătate Publică

e) Iuliana Radu — Institutul Național de Sănătate Publică

f) Victor Lungu — Institutul Național de Sănătate Publică”;

x) punctul 31 se modifică și va avea următorul cuprins:

„31. Cosmetice:

31.1. Coordonator: Simona Pârvu — Institutul Național de

Sănătate Publică

31.2. Grup tehnic:

a) Irina Tănase — Institutul Național de Sănătate Publică

b) Mihaela Coman — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Andrei Farcaș — Institutul Național de Sănătate Publică

d) Ramona Fătu — Direcția de Sănătate Publică Buzău

e) Falca Adrian — Ministerul Sănătății

f) Raluca Mușat — Ministerul Sănătății”;

y) punctul 32 se modifică și va avea următorul cuprins:

„32. Domeniul sănătății mintale și al bolilor degenerative:

32.1. Sănătate mintală:

32.1.1. Coordonator: Teodora Ciolompea — Centrul de

Evaluare și Tratament al Toxicodependențelor pentru Tineri

«Sfântul Stelian»

32.1.2. Grup tehnic:

a) Irina Minescu — Spitalul de Psihiatrie Voila

b) Gabriel Diaconu — Ministerul Sănătății

c) Cristina Gianina Anghel — Universitatea de Medicină și

Farmacie «Carol Davila» București

d) Mihaela Luminița Staicu — Universitatea de Medicină și

Farmacie «Carol Davila» București

32.2. Boala Alzheimer:

32.2.1. Grup tehnic:

a) Cătălina Tudose — Universitatea de Medicină și Farmacie

«Carol Davila» București

b) Bogdan Popescu — Universitatea de Medicină și

Farmacie «Carol Davila» București

32.3. Problematica populației vârstnice:

32.3.1. Coordonator: Dana Galieta Minca — Institutul

Național de Sănătate Publică

32.3.2. Grup tehnic:

a) Gabriel Ioan Prada — Institutul Național de Gerontologie

și Geriatrie «Ana Aslan»”;

z) punctul 34 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„34. Programul de acțiune a Uniunii Europene în

domeniul sănătății pentru perioada 2021—2027 (EU4Health):

34.1. Coordonator: Cristian Vlădescu — Institutul Național

de Management al Serviciilor de Sănătate

34.2. Grup tehnic:

a) Silvia Gabriela Scîntee — Institutul Național de

Management al Serviciilor de Sănătate

b) Florentina Furtunescu — Institutul Național de Sănătate

Publică

c) Florin Buicu — Institutul Național de Sănătate Publică

d) Diana Virtaci — Ministerul Sănătății

e) Monica Diana Isăilă — Ministerul Sănătății

f) Laura Petcu — Ministerul Sănătății

g) Răzvan Mihai Prisada — Agenția Națională

a Medicamentului și Dispozitivelor Medicale din România

h) Monica Negovan — Ministerul Sănătății”;

aa) punctul 35 se modifică și va avea următorul cuprins:

„35. Domeniul Diabet zaharat, boli endocrine:

35.1. Diabet zaharat:

35.1.1. Coordonator: Anca Mihaela Pantea Stoian —

Institutul Național de Diabet, Nutriție și Boli Metabolice «Prof.

Dr. N. Paulescu» București

35.1.2. Grup tehnic:

a) Roxana Stoica — Universitatea de Medicină și Farmacie

«Carol Davila» București

b) Cornelia Bala — Universitatea de Medicină și Farmacie

«Iuliu Hațieganu» Cluj-Napoca

c) Carmen Angheluță — Institutul Național de Sănătate

Publică

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 872/30.VIII.2024

12



35.2. Boli endocrine:

35.2.1. Coordonator: Cătălina Poiană — Institutul Național

de Endocrinologie «C.I. Parhon»

35.2.2. Grup tehnic:

a) Ghervan Cristina — Universitatea de Medicină

și Farmacie «Iuliu Hațieganu» Cluj-Napoca

b) Iuliana Gherlan — Institutul Național de Endocrinologie

«C.I. Parhon» București”;

bb) punctul 37 se modifică și va avea următorul cuprins:

„37. Siguranța pacientului și informații adresate

pacienților:

37.1. Coordonator: Roxana Șerban — Institutul Național de

Sănătate Publică

37.2. Grup tehnic:

a) Costin Iliuță — Ministerul Sănătății

b) Cristian Calomfirescu — Institutul Național de Sănătate

Publică

c) Roxana Dondera — Agenția Națională a Medicamentului

și a Dispozitivelor Medicale din România

d) Monica Negovan — Ministerul Sănătății

e) Carmen Vișănoiu — Ministerul Sănătății”;

cc) punctul 38 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„38. Domeniul siguranței jucăriilor și problematica de

tineret:

38.1. Coordonator: Adriana Samoila — Institutul Național

de Sănătate Publică

38.2. Grup tehnic:

a) Alexandra Viman — Institutul Național de Sănătate Publică

b) Alina Hodarnau — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Elena-Geanina Moldovan — Institutul Național de

Sănătate Publică

d) Constantina Albu — Institutul Național de Sănătate

Publică”;

dd) punctul 41 se modifică și va avea următorul cuprins:

„41. Sisteme de informații de sănătate:

41.1. Coordonator: Alexandru Rogobete — Ministerul

Sănătății

41.2. Grup tehnic:

a) Florentina Furtunescu — Institutul Național de Sănătate

Publică

b) Cristian Calomfirescu — Institutul Național de Sănătate

Publică

c) Marius Ciutan — Institutul Național de Management

al Serviciilor de Sănătate”;

ee) punctul 42 se modifică și va avea următorul cuprins:

„42. Strategia de informatizare în sănătate (eHealth):

42.1. Coordonator: Alexandru Florin Rogobete — Ministerul

Sănătății

42.2. Grup tehnic:

a) Laura Petcu — Ministerul Sănătății

b) Claudia Alexandra Costin — Casa Națională de Asigurări

de Sănătate

c) Monica Negovan — Ministerul Sănătății,

d) Andreea Garaiacu — Casa Națională de Asigurări

de Sănătate

e) Oana Lazăr — Casa Națională de Asigurări de Sănătate

f) Nicoleta Bogăceanu — Ministerul Sănătății

g) Cristian Calomfirescu — Institutul Național de Sănătate

Publică

h) Răzvan Mihai Prisada — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

i) Sorin Timofei — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

j) Claudia Dima — Institutul Național de Sănătate Publică

k) Bogdan Predescu — Ministerul Sănătății

l) Adrian-Stelian Dumitru — Ministerul Sănătății

m) Edwin Harabagiu — Ministerul Sănătății

n) Andrei Bucșan — Ministerul Sănătății”; 

ff) punctul 46 se modifică și va avea următorul cuprins:

„46. Produse pentru protecția plantelor:

46.1. Coordonator: Mihaela Pribu — Institutul Național de

Sănătate Publică

46.2. Grup tehnic:

a) Irina Alexandrescu — Institutul Național de Sănătate

Publică

b) Gabriela Brânzei — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Camelia Florina Raicea — Institutul Național de Sănătate

Publică

d) Irina Tănase — Institutul Național de Sănătate Publică

e) Daniela Păușan — Institutul Național de Sănătate

Publică”;

gg) punctul 47 se modifică și va avea următorul cuprins:

„47. Clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor

REACH și CLP:

47.1. Coordonator: Mihaela Pribu — Institutul Național de

Sănătate Publică

47.2. Grup tehnic:

a) Oana Copoiu — Institutul Național de Sănătate Publică

b) Viorel Cazuc — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Edda Prodan — Institutul Național de Sănătate Publică

d) Irina Alexandrescu — Institutul Național de Sănătate

Publică”;

hh) punctul 48 se modifică și va avea următorul cuprins:

„48. Sănătatea în relație cu mediul și schimbările

climatice:

48.1. Coordonator: Ioan Chirilă — Institutul Național de

Sănătate Publică

48.2. Grup tehnic:

a) Oana Iacob — Institutul Național de Sănătate Publică

b) Andra Neamțu — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Irina Tănase — Institutul Național de Sănătate Publică

d) Angelica Marilena Voinoiu — Institutul Național

de Sănătate Publică

e) Silvia Elena Teodorescu — Institutul Național de Sănătate

Publică

f) Alina Dragomirișteanu — Ministerul Sănătății”;

ii) punctul 49 se modifică și va avea următorul cuprins:

„49. Radiații neionizante (câmpuri electromagnetice):

49.1. Coordonator: Violeta Claudia Calotă — Institutul

Național de Sănătate Publică

49.2. Grup tehnic:

a) Cristian Goiceanu — Institutul Național de Sănătate

Publică

b) Cezar Tazlaoanu — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Loredana Bogdan — Institutul Național de Sănătate

Publică

d) Laura Petcu — Ministerul Sănătății”;

jj) punctul 50 se modifică și va avea următorul cuprins:

„50. Relația cu Agenția Europeană pentru Produse

Chimice (ECHA):

50.1. Coordonator: Alexandru Miclea — Institutul Național de

Sănătate Publică

50.2. Grup tehnic:

a) Ana Maria Oancea — Institutul Național de Sănătate

Publică

b) Emilia Niciu — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Adriana Andrei — Institutul Național de Sănătate Publică

d) Codruța Loigner — Institutul Național de Sănătate

Publică”;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 872/30.VIII.2024

13



kk) punctul 53 se modifică și va avea următorul cuprins:

„53. Reprezentarea României în Comitetul privind

amenințările transfrontaliere grave pentru sănătate,

în conformitate cu art. 18 paragraful 1 din Decizia

nr. 1.082/2013/UE a Parlamentului European și a Consiliului

din 22 octombrie 2013 privind amenințările transfrontaliere

grave pentru sănătate și de abrogare a Deciziei

nr. 2.119/98/CE):

53.1. Coordonator: Adriana Pistol — Institutul Național

de Sănătate Publică

53.2. Grup tehnic:

a) Amalia Șerban — Ministerul Sănătății

b) Radu Cucuiu — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Lavinia Rusu — Institutul Național de Sănătate Publică”;

ll) punctul 54 se modifică și va avea următorul cuprins:

„54. Boli rare:

54.1. Coordonator: Maria Puiu — Spitalul Clinic de Urgență

pentru Copii «Louis Țurcanu» Timișoara

54.2. Grup tehnic:

a) Adela Chiriță Emandi — Universitatea de Medicină

și Farmacie «Victor Babeș» Timișoara

b) Nicoleta Berbec — Spitalul Clinic Colțea București

c) Emilia Severin — Universitatea de Medicină și Farmacie

«Carol Davila» București

d) Eusebiu Vlad Gorduza — Universitatea de Medicină și

Farmacie «Gr. T. Popa» Iași

e) Cristina Rusu — Universitatea de Medicină și Farmacie

«Gr. T. Popa» Iași

f) Lidia Onofrei — Ministerul Sănătății

g) Iulia Crețu — Ministerul Sănătății

h) Denisa Marilena Margină — Agenția Națională

a Medicamentului și Dispozitivelor Medicale din România”;

mm) punctul 55 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„55. Sisteme de indicatori pentru evaluarea performanței

sistemelor de sănătate:

55.1. Coordonator: Dragoș Garofil — Spitalul Clinic

de Nefrologie «Dr. Carol Davila»

55.2. Grup tehnic:

a) Eugenia Bratu — Institutul Național de Sănătate Publică

b) Petru Sandu — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Cristian Calomfirescu — Institutul Național de Sănătate

Publică

d) Claudia Dima — Institutul Național de Sănătate Publică

e) Aurora Dragomirișteanu — Institutul Național

de Management al Serviciilor de Sănătate”;

nn) punctul 58 se modifică și va avea următorul cuprins:

„58. Toxicologie clinică, informare toxicologică

și răspuns medical în urgențe toxicologice:

58.1. Coordonator: Radu Țincu — Spitalul Clinic de Urgență

Floreasca București

58.2. Grup tehnic:

a) Gabriela Viorela Nițescu — Spitalul Clinic de Urgență

pentru Copii «Grigore Alexandrescu» București

b) Dan Manu — Serviciul de Medicină Legală Argeș

c) Mihaela Purcărea — Institutul Național de Sănătate

Publică

d) Andrei Farcas — Institutul Național de Sănătate Publică

e) Horațiu Marcu — Institutul Național de Sănătate Publică

f) Andrei Bucșan — Ministerul Sănătății

g) Neluța Popescu — Ministerul Sănătății”;

oo) punctul 59 se modifică și va avea următorul cuprins:

„59. Prevenirea și controlul HIV/SIDA:

59.1. Coordonator: Mariana Mărdărescu — Institutul Național

de Boli Infecțioase «Prof. Dr. Matei Balș» București

59.2. Grup tehnic:

a) Irina Magdalena Dumitru — Spitalul de Boli Infecțioase

Constanța

b) Adrian Marinescu — Institutul Național de Boli Infecțioase

«Prof. Dr. Matei Balș»”;

pp) punctul 61 se modifică și va avea următorul cuprins:

„61. Grupul de nivel înalt pentru pregătirea și autoritatea

de răspuns pentru urgență HERA:

61.1. Coordonator: Adriana Pistol — Institutul Național

de Sănătate Publică

61.2. Grup tehnic:

a) Amalia Șerban — Ministerul Sănătății

b) Monica Negovan — Ministerul Sănătății

c) Radu Cucuiu — Institutul Național de Sănătate Publică

d) Răzvan Mihai Prisada — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

61.3. Subgrup tehnic pentru achiziții comune:

61.3.1. Coordonator: Amalia Șerban — Ministerul Sănătății

61.3.2. Grup tehnic:

a) Grațiela Bobe — Ministerul Sănătății

b) Costin Iliuță — Ministerul Sănătății

c) Claudia Boloagă — Ministerul Sănătății

d) Cristian Safta — Ministerul Sănătății

e) Liliana Buteșteanu — Ministerul Sănătății

f) Daniela Chiru — Ministerul Sănătății”;

qq) punctul 62 se modifică și va avea următorul cuprins:

„62. Proiecte importante de interes european comun

în domeniul medical — IPCEI:

62.1. Coordonator: Costin Iliuță — Ministerul Sănătății

62.2. Grup tehnic:

a) Monica Negovan — Ministerul Sănătății

b) Adrian-Stelian Dumitru — Ministerul Sănătății

c) Răzvan Mihai Prisada — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

d) Felicia Ciulu-Costinescu — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

e) Cristina Gavrilă — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România”;

rr) punctul 63 se modifică și va avea următorul cuprins:

„63. Grup pentru Acordul internațional privind pregătirea

și răspunsul la pandemie și pentru Regulamentul

Internațional Sanitar:

63.1. Coordonator: Radu Cucuiu — Institutul Național de

Sănătate Publică

63.2. Grup tehnic:

a) Lavinia Rusu — Institutul Național de Sănătate Publică

b) Amalia Șerban — Ministerul Sănătății”;

ss) punctul 64 se modifică și va avea următorul cuprins:

„64. Grup tehnic pentru gestionarea aspectelor în relația

cu pandemia de COVID-19

64.1. Coordonator: Adriana Pistol — Institutul Național

de Sănătate Publică:

64.2. Grup tehnic:

a) Amalia Șerban — Ministerul Sănătății

b) Lavinia Rusu — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Radu Cucuiu — Institutul Național de Sănătate Publică

d) Cristian Calomfirescu — Institutul Național de Sănătate

Publică”.

2. La anexa nr. 2 „Grupuri tehnice de lucru în domeniul

farmaceutic și al dispozitivelor medicale”:

a) punctul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„1. Problematica medicamentelor de uz uman:

1.1. Coordonator: Răzvan Mihai Prisada — Agenția

Națională a Medicamentului și Dispozitivelor Medicale din

România

1.2. Grup tehnic:

a) Elena Valeria Brodeală — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

b) Roxana Dondera — Agenția Națională a Medicamentului

și a Dispozitivelor Medicale din România

c) Felicia Ciulu-Costinescu — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 872/30.VIII.2024

14



d) Andrei Codruț Vrăjitoru — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

e) Mirela Tavakol — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

f) Simona Bădoi — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

g) Cristina Gavrilă — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

h) Carmen Purdel — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

i) Monica Negovan — Ministerul Sănătății

j) Adrian-Stelian Dumitru — Ministerul Sănătății

k) Dana Marin — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

l) Olimpia Neagu — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

m) Daniela Chiru — Ministerul Sănătății

n) Roxana Ștefania Udrescu — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

o) Ioana Ivănoiu — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

p) Alexandru Ciolan — Ministerul Sănătății”;

b) punctul 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„2. Produse biologice de uz uman:

2.1. Coordonator: Mirela Tavakol — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

2.2. Grup tehnic:

a) Gianina Andrei — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

b) Daniela Mădălina Doru — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România”;

c) punctul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„3. Farmacovigilență:

3.1. Coordonator: Roxana Ștefania Udrescu — Agenția

Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din

România

3.2. Grup tehnic:

a) Irina Sandu — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

b) Denisa Janță — Institutul Național de Sănătate Publică

c) Carmen Vișănoiu — Ministerul Sănătății”;

d) punctul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„4. Medicamente falsificate:

4.1. Coordonator: Felicia Ciulu-Costinescu — Agenția

Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din

România

4.2. Grup tehnic: 

a) Simona Manole — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

b) Cristina Gavrilă — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

c) Andrei Grigore — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

d) Adrian-Stelian Dumitru — Ministerul Sănătății”;

e) punctul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„7. Politica medicamentului, stabilirea prețurilor la

medicamente, rambursarea medicamentelor și eficiența

relativă:

7.1. Coordonator: Monica Negovan — Ministerul Sănătății 

7.2. Grup tehnic:

a) Adrian-Stelian Dumitru — Ministerul Sănătății

b) Monica Daniela Lazăr — Ministerul Sănătății

c) Bogdan Predescu — Ministerul Sănătății

d) Daniela Chiru — Ministerul Sănătății

e) Felicia Ciulu-Costinescu — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

f) Octavian Matei — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

g) Mihaela Lavinia Popescu — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

h) Alexandru Ciolan — Ministerul Sănătății”;

f) punctul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„8. Domeniul dispozitivelor medicale:

8.1. Coordonator: Alexandru George Florea — Agenția

Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din

România

8.2. Grup tehnic: 

a) Elena Valeria Brodeală — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

b) Valentin Dincă — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

c) Oana Laura Arsenescu — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

d) Anda Luana Fuior — Agenția Națională a Medicamentului

și a Dispozitivelor Medicale din România

e) Elena Ursuleț — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

f) Cristina Gabriela Vulcăneanu — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

g) Otilia Roșioru — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

h) Sorina Loghin — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

i) George-Marian Ghițulescu — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

j) Mihaela Voicu — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

k) Laura Andreea Goșu — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

l) Mihaela Crețu — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

m) Cristina Gavrilă — Agenția Națională a Medicamentului

și a Dispozitivelor Medicale din România.

n) Rodica Gabriela Pietriș — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

o) Cătălin Vlăsceanu — Agenția Națională a Medicamentului

și a Dispozitivelor Medicale din România

p) Tatiana Elisabeta Miercure — Ministerul Sănătății

q) Adrian-Stelian Dumitru — Ministerul Sănătății”;

g) punctul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„9. Domeniul evaluării tehnologiilor medicale

9.1. Coordonator: Răzvan Mihai Prisada — Agenția

Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din

România

9.2. Grup tehnic: 

a) Felicia Ciulu-Costinescu — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

b) Alina Loredana Mălăescu — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

c) Mihaela Lavinia Popescu — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

d) Cristina Ligia Tuțu — Agenția Națională a Medicamentului

și a Dispozitivelor Medicale din România

e) Octavian Matei — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

f) Otilia Roșioru — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

g) Sorina Loghin — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România.

h) Daniela Chiru — Ministerul Sănătății

i) Monica Negovan — Ministerul Sănătății

j) Edwin Harabagiu — Ministerul Sănătății

k) Călin Jurcă — Ministerul Sănătății”;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 872/30.VIII.2024

15



h) punctul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„10. Accesul pacienților la terapii inovative:

10.1. Coordonator: Felicia Ciulu-Costinescu — Agenția

Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din

România

10.2. Grup tehnic: 

a) Costin Iliuță — Ministerul Sănătății

b) Monica Negovan — Ministerul Sănătății 

c) Simona Bădoi — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

d) Mirela Tavakol — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

e) Mirela Vîța — Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România

f) Denisa Marilena Margină — Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

g) Alexandru Ciolan — Ministerul Sănătății”.

3. La anexa nr. 3 „Grupuri tehnice de lucru în alte

domenii”:

a) punctul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„3. Comunicare în domeniul sănătății

3.1. Coordonator: Emanuela Schweninger — Ministerul

Sănătății

3.2. Grup tehnic:

a) Oana Grigore — Ministerul Sănătății

b) Ramona Badea — Ministerul Sănătății

c) Veronica Zoicaș — Institutul Național de Sănătate

Publică”;

b) punctul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„5. Resurse umane în sănătate:

5.1. Coordonator: Răzvan-Daniel Stroe — Ministerul

Sănătății

5.2. Grup tehnic:

a) Alexandru Rafila — Universitatea de Medicină și Farmacie

«Carol Davila» București

b) Dragoș Garofil — Spitalul Clinic de Nefrologie «Dr. Carol

Davila»

c) Teodor Blidaru — Spitalul Clinic Județean de Urgență

Craiova

d) Bogdan Vinersar — Institutul Național de Sănătate Publică

e) Marilena Chivu — Ministerul Sănătății”.

4. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „Adriana Pistol —

Institutul Național de Sănătate Publică” se modifică și se

înlocuiește cu sintagma „Adriana Pistol — Universitatea de

Medicină și Farmacie «Carol Davila» București”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 872/30.VIII.2024

16

p. Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete,

secretar de stat

București, 23 august 2024.

Nr. 4.330.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|567219]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 872/30.VIII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


